Дело № 1-198/2025, 1-4/2026

№12302460019000079

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 января 2026 года г.о. Электросталь

Московской области

Электростальский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Захаровой М.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Электростали Московской области Мокроусова М.А., представителя потерпевшего ФИО1 подсудимого ФИО3, его защитника-адвоката Ершова С.Е., при секретаре судебного заседания Бекетовой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обвиняется в выполнении работ и оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1 ст. 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище.

В соответствии с ч. 4 ст. 3 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем, в том числе в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Согласно Закону Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» (далее – Закон «О защите прав потребителей») потребитель – гражданин, имеющий намерение заказать или приобрести либо заказывающий, приобретающий или использующий товары (работы, услуги) исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, а исполнитель – организация независимо от ее организационно-правовой формы, выполняющие работы или оказывающие услуги потребителям по возмездному договору.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Закона «О защите прав потребителей» продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору.

В соответствии с ч. 1 ст. 7 Закона «О защите прав потребителей» потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ (в ред. от 01.05.2022 № 127-ФЗ) «О теплоснабжении» (далее – Закон о теплоснабжении):

- ч. 1 ст. 1 – настоящий Федеральный закон устанавливает правовые основы экономических отношений, возникающих в связи с производством, передачей, потреблением тепловой энергии, тепловой мощности, теплоносителя с использованием систем теплоснабжения, созданием, функционированием и развитием таких систем, а также определяет полномочия органов государственной власти, органов местного самоуправления по регулированию и контролю в сфере теплоснабжения, права и обязанности потребителей тепловой энергии, теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций;

- ч. 1, 2, 4, 6, 9 ст. 3 – общими принципами организации отношений в сфере теплоснабжения являются: обеспечение надежности теплоснабжения в соответствии с требованиями технических регламентов; обеспечение энергетической эффективности теплоснабжения и потребления тепловой энергии с учетом требований, установленных федеральными законами; развитие систем централизованного теплоснабжения; обеспечение экономически обоснованной доходности текущей деятельности теплоснабжающих организаций и используемого при осуществлении регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения инвестированного капитала; обеспечение безопасной эксплуатации объектов теплоснабжения.

- ч. 5 ст. 20 – проверка готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций осуществляется в целях определения соответствия источников тепловой энергии и тепловых сетей требованиям, установленным правилами оценки готовности к отопительному периоду, наличия соглашения об управлении системой теплоснабжения, готовности указанных организаций к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения, соблюдению критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами, а источников тепловой энергии также в целях подтверждения наличия нормативных запасов топлива.

Теплоснабжающие организации и теплосетевые организации, кроме того, обязаны: обеспечивать качество теплоносителей; обеспечить безаварийную работу объектов теплоснабжения; обеспечить надежное теплоснабжение потребителей.

В соответствии с абзацами 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10 ст. 1, п. 1 ст. 23 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»:

- санитарно-эпидемиологическое благополучие населения – состояние здоровья населения, среды обитания человека, при котором отсутствует вредное воздействие факторов среды обитания на человека и обеспечиваются благоприятные условия его жизнедеятельности;

- среда обитания человека (далее - среда обитания) – совокупность объектов, явлений и факторов окружающей (природной и искусственной) среды, определяющая условия жизнедеятельности человека;

- факторы среды обитания - биологические (вирусные, бактериальные, паразитарные и иные), химические, физические (шум, вибрация, ультразвук, инфразвук, тепловые, ионизирующие, неионизирующие и иные излучения), социальные (питание, водоснабжение, условия быта, труда, отдыха) и иные факторы среды обитания, которые оказывают или могут оказывать воздействие на человека и (или) на состояние здоровья будущих поколений;

- вредное воздействие на человека – воздействие факторов среды обитания, создающее угрозу жизни или здоровью человека либо угрозу жизни или здоровью будущих поколений;

- благоприятные условия жизнедеятельности человека – состояние среды обитания, при котором отсутствует вредное воздействие ее факторов на человека (безвредные условия) и имеются возможности для восстановления нарушенных функций организма человека;

- безопасные условия для человека – состояние среды обитания, при котором отсутствует опасность вредного воздействия ее факторов на человека;

- гигиенический норматив – установленное исследованиями допустимое максимальное или минимальное количественное и (или) качественное значение показателя, характеризующего тот или иной фактор среды обитания с позиций его безопасности и (или) безвредности для человека;

- санитарно-эпидемиологические требования – обязательные требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания, условий деятельности юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, используемых ими территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств, несоблюдение которых создает угрозу жизни или здоровью человека, угрозу возникновения и распространения заболеваний и которые устанавливаются государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами (далее – санитарные правила);

- жилые помещения по площади, планировке, освещенности, инсоляции, микроклимату, воздухообмену, уровням шума, вибрации, ионизирующих и неионизирующих излучений должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям в целях обеспечения безопасных и безвредных условий проживания независимо от его срока.

В соответствии с п. 128 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» установлено, что параметры микроклимата и качество атмосферного воздуха помещений должны соответствовать гигиеническим нормативам.

В соответствии с п. 91 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (далее – СанПиН 1.2.3685-21) микроклимат помещений жилых и общественных зданий нормируется для холодного периода года, характеризуемого среднесуточной температурой наружного воздуха, равной +10 °С и ниже.

Допустимые нормы параметров микроклимата регламентированы СанПиН 1.2.3685-21: в помещениях жилых зданий и общежитий в холодный период не ниже +17°С, в помещениях общественных зданий различной категории в холодный период не ниже +12, +17°С, в помещениях организаций, осуществляющих медицинскую деятельность в холодный период не ниже +18°С, в организациях воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи в холодный период не ниже +18°С.

Температура воздуха в жилых комнатах жилых домов, в социальных объектах в холодный период года, находящаяся ниже допустимого диапазона является нарушением вышеуказанных требований санитарных правил и согласно абзацу 10 статьи 1 Федерального закона № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» создает угрозу жизни и здоровью человека, угрозу возникновения и распространения заболеваний.

Нахождение в помещениях в условиях пониженной температуры воздуха может привести к переохлаждению организма, обострению хронических заболеваний, возникновению острых респираторных заболеваний.

13.10.2015 решением Комитета имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь Московской области и ООО «Щелковские коммунальные системы» создано ПАО «Восточные коммунальные системы» (далее – ПАО «ВКС»). ИФНС по городу Электростали Московской области произведена государственная регистрация ПАО «ВКС» (свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц серия № от 11.11.2015).

14.07.2016 решением Внеочередного общего собрания акционеров ПАО «ВКС» изменено фирменное наименование ПАО ВКС» на АО «Восточные коммунальные системы» (далее – АО «ВКС», Общество).

В соответствии с Уставом, утвержденным решением Внеочередного общего собрания акционеров ПАО «ВКС» (Протокол № 1 от 14.07.2016) (далее – Устав), месторасположение АО «ВКС» - 

<

адрес>.

Согласно п. 2.1 Устава АО «ВКС» основной целью деятельности общества является извлечение прибыли в процессе коммерческой деятельности общества, а также удовлетворение потребностей организаций и граждан Российской Федерации в продукции (работах, услугах), производимой обществом.

Согласно п. 2.3 Устава основными видами деятельности общества являются: производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными; передача пара и горячей воды (тепловой энергии); распределение пара и горячей воды (тепловой энергии); деятельность по обеспечению работоспособности тепловых сетей, включая монтаж, наладку, ремонт и техническое обслуживание теплотехнического и другого технологического оборудования, аппаратуры и средств защиты тепловых сетей; предоставление услуг по ремонту и техническому обслуживанию котлов центрального отопления; строительство зданий и сооружений; производство общестроительных работ; производство общестроительных работ по прокладке магистральных трубопроводов, линий связи и линий электропередачи; производство общестроительных работ по прокладке местных трубопроводов, линий связи и линий электропередачи, включая взаимосвязанные вспомогательные работы; производство изоляционных работ; производство санитарно-технических работ; монтаж прочего технического оборудования; предоставление услуг по монтажу, ремонту и техническому обслуживанию насосов и компрессоров.

Согласно п. 2.5 Устава отдельными видами деятельности, перечень которых определяется федеральными законами, общество может заниматься только на основании специального разрешения (лицензии).

Согласно п. 3.14 Устава общество самостоятельно планирует свою производственно-хозяйственную деятельность. Основу планов составляют договоры, заключенные с потребителями продукции и услуг, а также с поставщиками материально-технических и иных ресурсов.

Согласно п. 6.3 Устава единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор.

Согласно п. 8.1, 8.5, 8.8 Устава генеральный директор избирается Советом директоров общества сроком на неопределенный срок и является единоличным исполнительным органом общества; выполняет административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции Общества.

В соответствии с приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24.03.2003 № 115 «Об утверждении правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок»:

- п. 1.7. Ответственность за выполнение настоящих Правил несет руководитель организации, являющейся собственником тепловых энергоустановок, или технический руководитель, на которого возложена эксплуатационная ответственность за тепловые энергоустановки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании протокола совета директоров от 01.07.2022 с 02.07.2022 на должность генерального директора Акционерного общества «Восточные коммунальные системы» назначен ФИО3, 

<

дата> года рождения.

Таким образом, ФИО3 является лицом, на которое надлежащим образом возложены обязанности обеспечивать соблюдение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, осуществлять техническое обслуживание, обеспечивающее содержание котельного оборудования в исправном состоянии и соблюдении требований Правил по безопасной эксплуатации паровых и водогрейных котлов, трубопроводов пара и горячей воды, газового хозяйства, газопроводов, оборудования и газопотребляющих агрегатов, принимать меры по ликвидации аварийной ситуации или аварии в соответствии с планом ликвидации аварий организовать и проводить противоаварийные тренировки, в связи с чем, согласно вышеуказанным нормативным правовым документам, положениям, Уставу, ФИО3 кроме прочего, был обязан выполнить требования промышленной безопасности к их эксплуатации, соблюдение требований правил технической эксплуатации, обеспечить их надежную и безаварийную работу, технически исправное и эксплуатационно-пригодное состояние, предотвратить и не допустить аварии на опасных производственных объектах, обеспечить подготовку объектов к отопительному сезону 2023/2024 года, обеспечить бесперебойное и надлежащего качества теплоснабжение потребителей в соответствии с утвержденным графиком.

В соответствии со свидетельствами о регистрации права от 18.02.2016 ПАО «ВКС» на праве собственности принадлежат объекты: земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: «Для котельной «Восточная», общая площадь 11 291 кв.м., адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>, Здание котельной «Восточная» с пристроенной трансформаторной подстанцией КТП-10000-6-4, назначение: нежилое, 1 – этажный, общая площадь 2506 кв.м, инв. №, лит. М, М1, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес> нежилое здание склада кислоты котельной «Восточная», назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 106,5 кв.м., инв. №, лит. В, адрес (местонахождение) объекта: 

<

адрес>. На указанных объектах недвижимости, в качестве опасных производственных объектов, относящихся к III классу опасности, согласно свидетельству о регистрации А02-91703 от 17.05.2019 зарегистрированы опасные производственные объекты: «Система теплоснабжения микрорайона «Восточный» рег. №, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Площадка подготовки воды» рег. № А02-91703-0002, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ст. 426 ГК РФ публичным договором признается договор, заключенный коммерческой организацией и устанавливающий ее обязанности по продаже товаров, выполнению работ или оказанию услуг, которые такая организация по характеру своей деятельности должна осуществлять в отношении каждого, кто к ней обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.).

Согласно п. 1 ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии с п.1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно ст. 542 ГК РФ качество подаваемой энергии должно соответствовать требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе с обязательными правилами, или предусмотренным договором энергоснабжения.

В неустановленные следствием дату и время, в период отопительного сезона 2023-2024 годов, не позднее 07.10.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО3, являясь единоличным исполнительным органом - генеральным директором АО «ВКС», находясь на территории г.о. Электросталь Московской области, более точное место следствием не установлено, достоверно зная, что АО «ВКС» заключены договоры реализации тепловой энергии со следующими организациями:

Обществом с ограниченной ответственностью Фирма «Солбис» ИНН № (далее – ООО Фирма «Солбис») от 01.01.2017 № ТЭ-003-ПО/2017 с правом пролонгации, на обеспечение (снабжения) тепловой энергии через присоединенную сеть помещения ООО Фирма «Солбис», расположенного по адресу: 

<

...>;

Обществом с ограниченной ответственностью «Медина» ИНН № (далее – Медина) от 01.01.2017 № ТЭ-066-ПО/2017 с правом пролонгации, на обеспечение (снабжение) тепловой энергией через присоединенную сеть помещения ООО «Медина», расположенного по адресу: 

<

...>;

Обществом с ограниченной ответственностью «Тибидох» ИНН № (далее – «Тибидох») от 01.01.2017 № ТЭ-009-ПО/2017 с правом пролонгации, на обеспечение (снабжение) тепловой энергией через присоединенную сеть помещения ООО «Тибидох», расположенного по адресу: 

<

...>;

Закрытым акционерным обществом Торгово-производственная компания «ЭЛКО» ИНН № (далее – ЗАО ТПК «ЭЛКО»), от 01.01.2017 № ТЭ-037-ПО/2017 с правом пролонгации, на обеспечение (снабжение) тепловой энергией через присоединенную сеть помещений ЗАО ТПК «ЭЛКО», расположенных по адресам: 

<

...>, магазин №; 

<

...> «а», магазин №; 

<

...> «а», магазин №; 

<

...>, магазин №; 

<

...>, магазин №; 

<

...>, офис; 

<

...>, магазин №; 

<

...> «а», кафе «Восточное»; 

<

...>, магазин №; Московская область, город Электросталь, улица карла Маркса, дом 51, магазин №; 

<

...>, офис; 

<

...>, кафе «Венское»; 

<

...> «а»;

Индивидуальным предпринимателем ФИО2 ИНН № (далее – ИН «ФИО2), от 01.01.2017 № ТЭ-087-ПО/2017 с правом пролонгации, на обеспечение (снабжение) тепловой энергией присоединенную сеть помещения ИП «ФИО2», расположенного по адресу: 

<

...>, оплату по которому проводило общество с ограниченной ответственностью «Спецтеплохимстройремонт» ИНН №

Обществом с ограниченной ответственностью «Радиус-М» ИНН № (далее – ООО «Радиус-М»), от 01.08.2017 № ТЭ-099-ПО/2017 с правом пролонгации, на обеспечение (снабжение) тепловой энергией через присоединенную сеть помещения ООО «Радиус-М», расположенного по адресу: 

<

...>;

Обществом с ограниченной ответственностью «Элдом» ИНН № (далее – ООО «Элдом») от 27.12.2018 № ТЭ-105-ПО/2019 с правом пролонгации, на обеспечение (снабжение) тепловой энергией через присоединенную сеть помещения ООО «Элдом», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознания общественную опасность своих действий, в нарушении требований, предусмотренных ч. 1 ст. 4, ч. 1 ст. 7 Закона «О защите прав потребителей»; ч. 1, 2, 9 ст. 3, ч. 5 ст. 20 Закона о теплоснабжении; абзаца 10 ст. 1, п. 1 ст. 23 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п. 91 СанПиН 1.2.3685-21; ст. 9, 11 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п.п. «а» «г», «л» п. 228, п.п. б) п. 229, п. 231 Приказа Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 15.12.2020 № 536 «Об утверждении норм и правил в области промышленной безопасности Правила промышленной безопасности при использовании оборудования, работающего под избыточным давлением»; п. 2.2.1, 2.3.1, 2.3.48, 6.6.25, 233 Приказа Минэнерго России от 24.03.2003 № 115 «Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок», вышеперечисленных требований Устава, приказов, положений, достоверно зная об угрозе безопасности жизни и здоровья потребителей, вследствие очевидной невозможности АО «ВКС» выполнять взятые на себя обязательства по обеспечению (снабжению) потребителей тепловой энергией, проживающих на территории микрорайона Восточный г. Электросталь Московской области из-за фактически полного физического износа недвижимого имущества энергетического комплекса котельная «Восточная», расположенного по адресу: Московская область, г. Электросталь, Строительный переулок, дом 11 и полного износа теплосетей, эксплуатируемых указанным выше обществом, необходимости технического перевооружения указанных объектов, не имея лицензии на осуществление деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, при наличии нарушений требований Промышленной безопасности, установленных п.п. «б», «в», «ж», «л» п. 4 Положения о лицензировании эксплуатации взрывоопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12.10.2020 г. № 1661, не выполнив тепловые испытания на тепловых сетях, не обеспечив должное качество теплоносителей по водоподготовке и водно-химическому режиму котлов, не проведя гидравлические испытания тепловых сетей, не выполнив требования главы III «Правил оценки готовности к отопительному периоду», утвержденных приказом «Минэнерго России от 12.03.2023 г. № 103», не имея «Паспорта готовности к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов», вопреки указанным выше требованиям и техническому состоянию имущества, эксплуатируемого АО «ВКС» умышленно не организовал и лично не проконтролировал надлежащим образом, проведение необходимого и достаточного комплекса мероприятий по ремонту и эксплуатации энергетического комплекса котельная «Восточная», находящегося в собственности указанного выше общества, в результате чего произошли многочисленные аварии теплосетей, дефекты технологических процессов на котельной «Восточная», установленные управлением городского и жилищного хозяйства администрации г.о. Электросталь Московской области в период с 07.10.2023 по 25.12.2023, в результате которых:

- 07.10.2023 в период с 09 часов 00 минут по 01 час 35 минут 08.10.2023 при температуре окружающей среды +7 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Юбилейная, 

<

...> «а», 3, 3 «а», 5, 5 «а», в которых находилось не менее 4 200 человек;

- 09.10.2023 в период с 09 часов 00 минут по 17 часов 10 минут при температуре окружающей среды + 3 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Юбилейная, д. 5 «а», в котором находилось не менее 700 человек;

- 11.10.2023 в период с 13 часов 00 минут по 22 часа 00 минут при температуре окружающей среды + 5 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...>, 37 «а», 37, 29, в которых находилось не менее 120 человек;

- 13.10.2023 в период с 09 часов 30 минут по 17 часов 00 минут при температуре окружающей среды + 10 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Октябрьская, 

<

...> «а», ул. Трудовая, 

<

...>, в которых находилось не менее 200 человек;

- 16.10.2023 в период с 12 часов 00 минут по 16 часов 30 минут при температуре окружающей среды + 8 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...> «а», 34, 36, ул. ФИО12, д. 1, в которых находилось не менее 135 человек;

- 17.10.2023 в период с 09 часов 30 минут по 10 часов 00 минут при температуре окружающей среды + 3,3 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...>, в которых находилось не менее 15 человек;

- 19.10.2023 в период с 09 часов 00 минут по 19 часов 55 минут при температуре окружающей среды + 5 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...>, в которых находилось не менее 130 человек;

- 19.10.2023 в период с 09 часов 00 минут по 16 часов 00 минут при температуре окружающей среды + 5 C° отсутствовало отопление по следующему адресу: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. ФИО4, д. 2 «а», в котором находилось не менее 450 человек;

- 20.10.2023 в период с 09 часов 00 минут по 16 часов 56 минут при температуре окружающей среды + 3 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...> «а», 34, 36, ул. ФИО4, 

<

...>, 12, 7, 9, 11, 15, 6 «б», 6 «а», ул. ФИО13, 

<

...>, 13, 13 «а», 8, 16 (детский сад), ул. Восточная, 

<

...> «а», 15 «б», ул. Юбилейная, 

<

...>, 13, 5, 5 «б» (школа), ул. ФИО12, д. 1, в которых находились не менее 4 500 человек, в том числе учащиеся школы и детского сада малолетние и несовершеннолетние дети;

- 20.10.2023 в период с 11 часов 58 минут по 16 часов 54 минут при температуре окружающей среды + 4 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Октябрьская, 

<

...>, 24, 26, 28, 28 «а», 26 «а», 22 «а», 20 «а», 20 «б», 18 «а», ул. Трудовая, 

<

...>, в которых находилось не менее 1 000 человек;

- 20.10.2023 в период с 13 часов 23 минут по 16 часа 54 минуты при температуре окружающей среды + 4 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Юбилейная, 

<

...> «а», 11, 13, 15, 17, 3, 3 «а», 5 «а», и в детских садах, расположенных по ул. Юбилейной, д. 1 «б», 3 «б», в которых находилось не менее 5 000 человек, в том числе учащиеся детских садов малолетние дети;

- 20.10.2023 в период с 18 часов 00 минут по 23 часа 00 минут при температуре окружающей среды + 4 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...> «а», 34, 36, ул. ФИО4, 

<

...>, 12, 7, 9, 121, 13, 15, 17, 6 «б», 6 «а», ул. ФИО13, 

<

...>, 13, 13 «а», 8, 16, ул. Восточная, 

<

...> «а», 15 «б», ул. Юбилейная, 

<

...>, 13, 5, 5 «б» (детский сад), ул. ФИО12, д. 1, в которых находилось не менее 4 500 человек, в том числе учащиеся детского сада малолетние дети;

- 23.10.2023 в период с 00 часов 50 минут по 14 часов 30 минут при температуре окружающей среды + 3 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Октябрьская, 

<

...>, 28, 28 «а», 26 «а», 24 «а», 22 «а», 20 «а», в которых находилось не менее 800 человек;

- 24.10.2023 в период с 14 часов 30 минут по 20 часов 00 минут при температуре окружающей среды + 2 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...> «б», 34, 36, ул. Трудовая, д. 0/2, 6, ул. Рабочая, д. 3 «а», 5, 7, 9, ул. ФИО14, 

<

...>, в которых находилось не менее 663 человека;

- 25.10.2023 в период с 09 часов 00 минут по 17 часов 40 минут при температуре окружающей среды - 1 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Юбилейная, 

<

...> «а», 7, 9, 11, 13, 3, 3 «а», 5, 5 «а», в детских садах, расположенных по ул. Юбилейной, д. 1 «б», 3 «б», 5 «б», в которых находилось не менее 6 480 человек, в том числе учащиеся детских садов малолетние дети;

- 25.10.2023 в период с 10 часов 00 минут по 17 часов 00 минут при температуре окружающей среды + 2 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Октябрьская, 

<

...> «а», 5, ул. Трудовая, д. 1 «а», 1 «в», ул. Карла Маркса, д. 49 «б», в которых находилось не менее 900 человек;

- 25.10.2023 в период с 11 часов 00 минут по 18 часов 40 минут при температуре окружающей среды + 2 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Трудовая, д. 0/2, 6, ул. Рабочая, 

<

...>, ул. ФИО14, д. 7, в которых находилось не менее 500 человек;

- 26.10.2023 в период с 11 часов 00 минут по 17 часов 00 минут при температуре окружающей среды + 4,3 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Спортивная, 

<

...> «а», 43, 43 «а», 45, 47, 47 «а», 47 «б», ул. Лесная, д. 27, в которых находилось не менее 5 000 человек;

- 26.10.2023 в период с 15 часов 30 минут по 18 часов 20 минут при температуре окружающей среды + 0,5 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Октябрьская, 

<

...> «а», 20 «б», 22, 22 «а», 24 «а», 26, 26 «а», 28, 28 «а», в которых находилось не менее 850 человек;

- 27.10.2023 в период с 09 часов 00 минут по 17 часов 15 минут при температуре окружающей среды - 1 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...>, 44, 46, 46 «а», ул. ФИО4, 

<

...>, в которых находилось не менее 1 507 человек;

- 30.10.2023 в период с 11 часов 00 минут по 17 часов 44 минуты при температуре окружающей среды + 1 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Октябрьская, 

<

...>, 38, 38 «а», ул. Трудовая, 

<

...>, 43, 45, 46, ул. Рабочая, 

<

...>, 29, в которых находилось не менее 1 070 человек;

- 01.11.2023 в период с 09 часов 30 минут по 19 часов 00 минут при температуре окружающей среды + 12 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...> «а», 48, 50, 52, 52 «а», 54, 56, 56 «а», 58, 58 «а», ул. ФИО4, 

<

...>, 37 (школа), 47, 39, 41, 43, 43 «а», ул. Достоевского, 

<

...>, в которых находилось не менее 2 350 человек, в том числе учащиеся школы малолетние и несовершеннолетние дети;

- 03.11.2023 в период с 10 часов 30 минут по 17 часов 30 минут при температуре окружающей среды + 9 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Комсомольская, 

<

...>, ФИО4, д. 14, в которых находилось не менее 1 900 человек;

- 07.11.2023 в период с 10 часов 30 минут по 18 часов 00 минут при температуре окружающей среды + 9 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. ФИО4, 

<

...>, ул. Спортивная, д. 5, в которых находилось не менее 400 человек;

- 07.11.2023 в период с 15 часов 00 минут по 08 часов 14 минут 08.11.2023 при температуре окружающей среды + 9 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Рабочая, 

<

...>, в которых находилось не менее 400 человек;

- 08.11.2023 в период с 09 часов 30 минут по 21 час 40 минут при температуре окружающей среды + 7 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Юбилейная, 

<

...>, в которых находилось не менее 400 человек;

- 08.11.2023 в период с 15 часов 30 минут по 20 часов 00 минут при температуре окружающей среды + 7 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...> «а», 6, 48, ул. Трудовая, 

<

...> «в», в которых находилось не менее 600 человек;

- 09.11.2023 в период с 09 часов 00 минут по 19 часов 30 минут при температуре окружающей среды + 5 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Юбилейная, 

<

...>, в которых находилось не менее 400 человек;

- 10.11.2023 в период с 10 часов 30 минут по 14 часов 00 минут при температуре окружающей среды + 6 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...> «а», 34, 36, ул. ФИО4, 

<

...>, 15, 17, 6, 8, 10, 12, 66, ул. ФИО12, 

<

...>, 13, 13 «а», 9, ул. Восточная, 

<

...> «а», 15 «б», в которых находилось не менее 1 017 человек;

- 16.11.2023 в период с 10 часов 00 минут по 15 часов 25 минут при температуре окружающей среды + 1 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Юбилейная, 

<

...>, в которых находилось не менее 450 человек;

- 23.11.2023 в период с 09 часов 20 минут по 21 час 40 минут при температуре окружающей среды - 8 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...>, ул. ФИО4, д. 19, в которых находилось не менее 12 человек;

- 24.11.2023 в период с 09 часов 30 минут по 16 часов 54 минут при температуре окружающей среды - 5 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Западная, д. 12 «б», 16, 18, 18 «б», 18 «а», ул. Западная, д. 14 «а», в которых находилось не менее 955 человек;

- 24.11.2023 в период с 10 часов 00 минут по 17 часов 01 минуту отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...>, ул. ФИО4, д. 19, в которых находилось не менее 120 человек;

- 25.11.2023 в период с 12 часов 19 минут по 13 часов 48 минут при температуре окружающей среды - 6 C° отсутствовало отопление по следующему адресу: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, д. 47 «а», в котором находилось не менее 200 человек;

- 30.11.2023 в период с 14 часов 30 минут по 21 час 42 минуты при температуре окружающей среды - 2 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Восточная, д. 4 «а», 4 «б», в которых находилось не менее 1 000 человек;

- 30.11.2023 в период с 19 часов 00 минут по 21 часов 26 минут при температуре окружающей среды - 4 C° отсутствовало отопление в домах Восточного района г. Электросталь, в которых находилось не менее 36 657 человек, среди которых 10 990 учащиеся школ и детских садов, малолетние и несовершеннолетние дети;

- 01.12.2023 в период с 10 часов 00 минут по 16 часов 30 минут при температуре окружающей среды - 6 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, 2 ФИО5 проезд, 

<

...>, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 14, ул. ФИО12, 

<

...>, ул. Спортивная, 

<

...>, в которых находилось не менее 100 человек;

- 03.12.2023 в период с 21 часа 00 минут по 22 часа 30 минут при температуре окружающей среды - 6 C° снижена температура подачи отопления по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Юбилейная, ул. Спортивная, ул. Карла Маркса, ул. Октябрьская, ул. ФИО13, ул. Восточная, в которых находилось не менее 36 650 человек;

- 03.12.2023 в период с 22 часов 30 минут по 04 часа 30 минут 04.12.2023 при температуре окружающей среды - 7 C° снижена температура подачи отопления по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Юбилейная, ул. Спортивная, ул. Карла Маркса, ул. Октябрьская, ул. ФИО13, ул. Восточная, в которых находилось не менее 36 650 человек;

- 04.12.2023 в период с 10 часов 30 минут по 14 часов 00 минуты при температуре окружающей среды - 7 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Рабочая, д. 19, в котором находилось не менее 100 человек;

- 04.12.2023 в период с 14 часов 30 минут по 17 часов 20 минуты при температуре окружающей среды - 7 C° отсутствовало отопление по адресу: 

<

...>, в которых находилось не менее 30 человек;

- 07.12.2023 в период с 10 часов 00 минут по 16 часов 50 минуты при температуре окружающей среды - 13 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: 

<

...>, 37, 37 «а», ул. Октябрьская, 

<

...> «а», в которых находилось не менее 295 человек;

- 09.12.2023 в период с 10 часов 10 минут по 00 часов 30 минут 11.12.2023 при температуре окружающей среды - 12 C° была снижена подача температуры отопления по следующим адресам: 

<

...> в которых находилось не менее 36 650 человек, из которых 10 990 учащиеся школ и детских садов, малолетние и несовершеннолетние дети;

- 15.12.2023 в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 20 минут при температуре окружающей среды - 7 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Спортивная, 

<

...> «а», 45, 45 «а», 47, 47 «а», 47 «б», ул. Лесная, д. 27, в которых находилось не менее 3 321 человек;

- 19.12.2023 в период с 10 часов 30 минут по 14 часов 30 минут при температуре окружающей среды – 1,6 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Корнева, 

<

...>, в которых находилось не менее 180 человек;

- 19.12.2023 в период с 10 часов 55 минут по 19 часов 45 минут при температуре окружающей среды – 1,6 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...> «а», ул. ФИО4, д. 27, в которых находилось не менее 650 человек;

- 21.12.2023 в период с 10 часов 00 минут по 11 часов 40 минут при температуре окружающей среды + 1 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Карла Маркса, 

<

...> «а», ул. ФИО4, 

<

...>, в которых находилось не менее 288 человек;

- 22.12.2023 в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут при температуре окружающей среды 0 C° отсутствовало отопление по следующим адресам: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Юбилейная, 

<

...> «а», 3, 3 «а», 5 «а», 13, 22, 23, в которых находилось не менее 3 360 человек;

- 25.12.2023 в период с 09 часов 00 минут по 11 часов 45 минут при температуре окружающей среды – 4 C° отсутствовало отопление по адресу: Московская область, г. Электросталь, Восточный район, ул. Рабочая, д. 19, в котором находилось не менее 90 человек.

Вышеперечисленные нарушения ФИО3 требований законов, приказов, правил промышленной безопасности опасных производственных объектов, СанПиНов, Устава, условий договора поставки тепловой энергии и теплоносителя повлекли несоответствие требованиям безопасности оказываемых коммунальных услуг АО «ВКС», что неоднократно приводило в период 07.10.2023 до 25.12.2023 подачи потребителям теплоснабжения (отопления) и горячего водоснабжения, тем самым нарушению условий жизнедеятельности, созданию реальной угрозы жизни и здоровью более 40 000 человек, проживающих в мкр. Восточный г.о. Электросталь Московской области в холодный период времени при температуре наружного воздуха достигающей минимальных значений до - 13°С, при этом температура воздуха в жилых помещениях и помещениях социальных объектов более суток фиксировалась ниже установленных СанПиН 1.2.3685-21 допустимых норм.

Согласно заключению эксперта № СЭЦ 113/8-2/24 от 06.02.2025 степень износа оборудования котельной «Энергетический комплекс котельной «Восточная», расположенной по адресу: 

<

...> для недвижимого имущества составляет – 87,46 %, что свидетельствует о почти полном физическом износе недвижимого имущества и необходимости технического перевооружения. Степень износа теплосетей «Энергетический комплекс котельной «Восточная», эксплуатируемых АО «ВКС» составляет – 99,88 %, что свидетельствует о почти полном физическом износе недвижимого имущества и необходимости технического перевооружения. Между отключением теплоснабжения, снижением параметров отопления в многоквартирных домах, расположенных на территории мкр. Восточный г. Электросталь Московской области и степенью износа энергетического комплекса котельная «Восточная», используемого АО «ВКС» в период отопительного сезона 2023-2024 годов имеется прямая причинно-следственная связь.

В соответствии с п. 1.3.1 Приказа МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» и Приказа Минстроя России от 04.06.2020 № 305/пр (в ред. от 19.01.2021) «Об утверждении методических рекомендаций о порядке мониторинга и контроля устранения аварий и инцидентов на объектах жилищно-коммунального хозяйства» аварией на системах жизнеобеспечения, в том числе теплоснабжения, является нарушение условий жизнедеятельности 50 человек и более на 1 сутки и более при условии: температура воздуха в жилых комнатах более суток фиксируется ниже +18°С в холодный период.

В связи с аварийной работой котельной «Восточная» АО «ВКС», сложившаяся обстановка нарушения жизнедеятельности 50 человек и более на 1 сутки и более при условии: температура воздуха в жилых комнатах более суток фиксируется ниже +18° С в холодный период, возникшая в результате ненадлежащей работы на территории Восточной части городского округа Электросталь котельной, эксплуатируемой АО «ВКС», под руководством генерального директора АО «ВКС» ФИО3 постановлением главы городского округа Электросталь Московской области от 11.12.2023 № 75/12 «О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил городского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Электросталь Московской области» признана чрезвычайной ситуацией техногенного характера.

Указанный инцидент, квалифицируется как авария на объектах теплоснабжения, которая в свою очередь создает реальную угрозу жизни и здоровью неопределенного круга лиц.

В результате ненадлежащей эксплуатации генеральным директором АО «ВКС» ФИО3 энергетического комплекса котельная «Восточная» в начале отопительного сезона 2023-2024 годов допущено нарушение эксплуатационных обязательств, в части несоблюдения предоставления потребителям Восточного микрорайона г.о. Электросталь Московской области товаров, услуг (тепловой энергии), в виду чего администрацией г.о. Электросталь Московской области подано исковое заявление в Арбитражный суд Московской области к АО «ВКС» об изъятии путем выкупа имущественного комплекса котельная «Восточная» в счет затраченных бюджетных денежных средств в размере 475 218 755 рублей 55 копеек на его модернизацию, в результате чего определением Арбитражного суда Московской области 08.04.2024 между администрацией г.о. Электросталь и Акционерным обществом «Восточные коммунальные системы» заключено мировое соглашение, согласно которому имущественный комплекс котельная «Восточная» изъят в собственность администрации г.о. Электросталь Московской области путем выкупа в размере 202 244 рублей, 45 копеек.

Вместе с тем, нестабильная работа, частые перебои в поставке теплоносителя потребителям, связанные с проведением аварийно-восстановительных работ энергетического комплекса котельная «Восточная» в начале отопительного сезона 2023-2024 годов, под руководством генерального директора ФИО3, привели к неисправности внутридомовой системы отопления в 52 многоквартирных жилых домах на территории Восточного микрорайона г. Электросталь Московской области, в результате чего постановлением главы администрации г.о. Электросталь Московской области от 26.06.2024 № 36/6 «О ведении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация для органов управления и сил городского звена Московской областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Электросталь Московской области» снова введен режим чрезвычайной ситуации техногенного характера.

Таким образом, ФИО3 в период с 07.10.2023 по 25.12.2023, более точное время следствием не установлено, находясь на территории г.о. Электросталь Московской области, более точное место следствием не установлено умышленно не выполнил взятые на себя обязательства по обеспечению (снабжению) тепловой энергией потребителей, проживающих в 52 многоквартирных домах, обучающихся в 3 общеобразовательных учреждениях и занятых на иных социальных объектах, расположенных на территории Восточного микрорайона г. Электросталь Московской области, что привело к многочисленным сбоям режимов работы котельной и тепловых сетей энергетического комплекса котельная «Восточная», нарушению условий жизнедеятельности, созданию реальной угрозы жизни и здоровью более 40 000 человек, то есть к наступлению существенных последствий, в виде низких температурных режимов в жилых и не жилых помещениях занимаемых потребителями, дискомфортным воздействием низких температур на организм потребителей, чем поставил под угрозу жизнь и здоровье граждан, то есть выполнил работы и оказал услугу, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В подготовительной стадии судебного заседания защитник Ершов С.Е. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Подсудимый ФИО3 поддержал ходатайство и не возражал прекратить уголовное дело по данному основанию.

Представитель потерпевшего, Администрация г.о. Электросталь Московской области, ФИО1 оставила вопрос о разрешении заявленного ходатайства на усмотрение суда.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого ФИО3 на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд находит, что по настоящему уголовному делу имеются предусмотренные п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ основания для его прекращения в связи с истечением сроков давности уголовного преследования по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 238 УК РФ.

Порядок освобождения лица от уголовной ответственности предусмотрены ч. 2 ст. 27, ст. 254 УПК РФ. При этом важнейшим условием прекращения уголовного дела за истечением срока давности уголовного преследования является наличие согласия лица на прекращение дела по данному не реабилитирующему основанию.

В соответствии с п. 25 Постановления Пленума ВС РФ от 27.06.2013 г. "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности" в случае, если во время судебного разбирательства будет установлено обстоятельство, указанное в п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело и (или) уголовное преследование только при условии согласия на это подсудимого.

ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 238 УК РФ, которое относится к категории небольшой тяжести.

Согласно ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло 2 года.

Согласно ч. 2, 3 ст. 78 УК РФ сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора в законную силу; течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия либо суда.

Оснований для приостановления течения срока давности по делу не имеется, поскольку достаточных и безусловных обстоятельств, свидетельствующих об уклонении подсудимого от явки в суд, орган предварительного расследования, с целью затягивания срока рассмотрения дела, судом не установлено.

Следовательно, срок давности уголовного преследования по настоящему делу истек 26.12.2025. Подсудимый ФИО3 выразил свое волеизъявление о прекращении уголовного дела за истечением срока давности, осознавая при этом, что данное основание не является реабилитирующим.

При изложенных выше обстоятельствах, уголовное дело и уголовное преследование ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, подлежит прекращению.

На основании изложенного и руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 27, п. 1 ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство защитника Ершова С.Е. о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности уголовного преследования - удовлетворить.

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, т.е. за истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении постановления в законную силу – паспорт котла технические характеристики и параметры: котел водогрейный «Eurothetm-17», дата изготовления 24 июля 2020 г., заводской №; паспорт котла: Технические характеристики: котел водогрейный Eurothetm-17-150, дата изготовления 30 июля 2021 г., заводской №, обоснование безопасности КОВ.00.001.ОБ «Котлы водогрейные водотрубные газовые и жидкотопливные, работающие под избыточным давлением, 4 категории опасности, серии «Eurotherm»; инструкция по техническому диагностированию ООО «Поликрафт» 20Е.00.001И от 2020 г.; руководство по монтажу и эксплуатации котлов водогрейных Eurotherm 20Е.00.000.РЭ от 2020 г.; инструкция по техническому диагностированию АО «Поликрафт Энергомаш» 20Е.00.001И от 2020 г.; руководство по монтажу и эксплуатации 2219.00.00.00 РЭ от 2020 г. устройства горелочного двухблочного Polykraft IBST ИСП. Т-22.1900; инструкция АО «Поликрафт Энергомаш» по ремонту элементов водогрейных котлов, находящихся в монтаже или эксплуатации 20Е.00.002И от 2015 г.; руководство по монтажу и эксплуатации ООО «Тульские горелки» от 2021 г. устройства горелочного моноблочного Therminator T-6.1900 G.E.; руководство по монтажу и эксплуатации АО «Поликрафт Энергомаш» котлов водогрейных Eurotherm 20Е.00.000 РЭ от 2019 г.; заключение ООО НТЦ «Феникс» №ЭПБ 344-ТП/2021 экспертизы промышленной безопасности документации на техническое перевооружение опасного производственного объекта. «Техническое перевооружение газовой котельной «Восточная», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Первая и вторая очереди; инструкция ООО «Поликрафт» от 2020 г. по ремонту элементов водогрейных котлов, находящихся в монтаже и эксплуатации 20Е. 00.002; руководство по монтажу и эксплуатации АО «Поликрафт Энергомаш» котлов водогрейных Eurotherm от 2019 г. 20Е.00.000 РЭ; расчет на прочность элементов котла, работающих под давлением от 2019 г. 17 ЕМ.00.00.00.004 РР котлов водогрейных Eurotherm-17, Eurotherm-23, Eurotherm-35; расчет на прочность элементов котла, работающих под давлением от 2019 г. 17 ЕМ.00.00.00.004 РР котлов водогрейных Eurotherm-17, Eurotherm-23, Eurotherm-35; сводная комплектовочная ведомость АО «Поликрафт Энергомаш» 2019 г. котла Eurotherm-17 (график 70-150) 17ЕМ.00.00.00.000 СКВ; сводная комплектовочная ведомость ООО «Поликрафт» 2021 г. котла Eurotherm-17-150 (график 70-150) 17ЕМ.00.00.00.000 СКВ; обоснование безопасности КОВ.00.001 ОБ Котлы водогрейные водотрубные газовые и жидкотопливные, работающие под избыточным давлением, 4 категории опасности, серии «Eurotherm». Разработал главный конструктор ФИО6 17.08.2015 г. Утвердил генеральный директор АО «Поликрафт Энергомаш» ФИО7 17.08.2015г.; сертификат качества №АК-537341/08 выдан 18.06.2020 г. на трубы горячедеформированные; приемо-сдаточный акт №м о передачи труб ОАО ПНТЗ в лице ФИО8 представителю по доверенности ФИО9 №Лорри/67573 от 18.06.2020 г.; сертификат качества № №АК-408126/09 выдан 15.05.2020 на трубы холоднодеформированные; удостоверение на качество труб повагонная спецификация №; сертификат качества №АК-522814/08 выдан 15.04.2019 на трубы горячедеформированные; сертификат качества № от 26.06.2020 г. на трубы горячедеформированные общего назначения; сертификат соответствия с приложениями № ТС RU C-BY. МЮ62.B.03227 серия №. Срок действия с 22.01.2016 по 21.01.2021 г. включительно – в двух экземплярах. Приложение к сертификату соответствия № ТС RU C-BY. МЮ62.B.03227 серия № – в двух экземплярах. Приложение к сертификату соответствия № ТС RU C-BY. МЮ62.B.03227 серия № – в двух экземплярах; сертификат качества №.1 выдан 29.07.2018; декларация о соответствии ТС №RU Д-BY.МЮ62.В.02724 с приложениями. Дата регистрации декларации о соответствии 22.01.2016 г.; декларация о соответствии ТС N RU Д-RU.АИ30.В.04286 с приложением. Дата регистрации декларации о соответствии 17.04.2015; паспорт № выдан «10» января 2019 г.; паспорт № выдан от 02.09.2020 г.; уведомление Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору о внесении заключения экспертизы промышленной безопасности в реестр заключений экспертизы промышленной безопасности от 15.11.2021 г. № ТП.УВ.01.011657.21; приказ АО «ВКС» от 11.04.2022 г. № о назначении комиссии для приемки котельной, расположенной по адресу: 

<

...> под проведение комплексного опробования (пуско-наладочных работ) после выполнения технического перевооружения газовой котельной с установкой котла POLIKRAFT Eurotherm-17 в количестве 1 шт., предназначенного для работы на газовом топливе; документ 17ЕМ.00.00.00.000 разработчик Кирсанова 15.07.2019 г., утвердил ФИО10 15.07.2019 г.; упаковочные листы котел Eurotherm-17 (график 70-150); документ 17 ЕМ.00.00.00.000 РР; упаковочные листы котел Eurotherm-17 (график 70-150); схема электрическая принципиальная «Шкаф силовой с ПЧ для горелки Т-22.1900G»; схема функциональная «Автоматизация горелки Т-22.1900G»; схема электрическая принципиальная «Шкаф силовой с ПЧ для горелки Т-22.1900G»; сводная таблица данных тепловых и аэродинамических расчетов котла Eurotherm-17 (график 70-150) 17 ЕМ.00.00.00.000 РР; паспорт «Устройства горелочные блочные Therminator T, Polikraft T, Polikraft IBSM мощностью от 0,2 до 22, 0 МВт. ТУ 28.21.№2020, модель горелки: Therminator T-6.1900 G, серийный №, дата производства: август 2021 г.; паспорт горелочного устройства Polikraft серии IBST (двухблочная конструкция), тип горелки: IBST-10 М (Т), серийный №, дата производства: август 2020 г.; паспорт YKM1.IP54.TITAN.001.1 Шкаф напольный цельносварной ВРУ-1 IP54 серии TITAN; сборочный чертеж «Котел водогрейный Eurotherm-17 (график 70-150); схема гидравлическая принципиальная «Котел водогрейный Eurotherm-17 (график 70-150); сборочный чертеж «Трубопроводы дренажные и воздушные» 17ЕМ.03.00.00.000 СБ; сшив с надписью: «промывка и опресовка тепловых сетей надземной прокладки диаметром 219,377, 426 и 477 мм от котельной «Восточная» по адресу: Московская область, г. Электросталь в которой акт о проведении испытаний трубопроводов на прочность и герметичность и акт о проведении промывки (продувки трубопроводов) сети отопления датированы 20.07.2020, 22.07.2020; сшив с надписью: «ревизия узлов учета тепловой энергии на котельной «Восточная» по адресу: 

<

...> последний акт о приемке технических средств в эксплуатацию датирован 27.08.2020; паспорт трубопровода, регистрационный №, владелец трубопровода АО «Восточные коммунальные системы», назначение трубопровода: «подача обратной сетевой воды на вход в водогрейные котлы ПТВМ-30 в котельной «Восточная», рабочая среда: вода, расчетный срок службы 30 лет, дата ввода в эксплуатацию 1973 г.; паспорт трубопровода, регистрационный №, владелец трубопровода АО «Восточные коммунальные системы», назначение трубопровода: «подача подпиточной воды в трубопровод обратной воды в котельную «Восточная», рабочая среда: вода, расчетный срок службы 30 лет, дата ввода в эксплуатацию 1973 г.; паспорт трубопровода регистрационный №, владелец трубопровода Котельная «Восточная» с машиностроительного завода, трубопровод от сетевых насосов к котлам, от рециркулярных насосов в обратную линию к котлам; паспорт трубопровода регистрационный №, владелец трубопровода Котельная «Восточная» с машиностроительного завода, обратный трубопровод от теплосетей к насосам, рабочая среда – вода; паспорт сосуда, работающего под давлением, регистрационный №; паспорт тепловых сетей участок № (ул. Раздольная, Октябрьская, Рабочая, Карла Маркса, Трудовая) длина трассы 3176, 7 м., теплоноситель: хим. очищенная вода; паспорт тепловых сетей участок № (ул. Лесная, Лесной проезд, ФИО12, Строительный переулок, Карла Маркса, Спортивная) длина трассы 6783,5 м., теплоноситель: хим. очищенная вода, записей в графе «реконструктивные работы и изменения в оборудовании» нет; паспорт тепловых сетей участок № (ул. Комсомольская, Спортивная, ФИО13, Восточная, Восточный проезд, ФИО12) длина трассы 8648,1 м., теплоноситель: хим. очищенная вода; паспорт тепловых сетей участок № (ул. Юбилейная, ФИО14, Золотухи) длина трассы 3319, 6 м., теплоноситель: хим. очищенная вода, год постройки 1986; паспорт тепловых сетей участок № (ул. ФИО12, ФИО4, ФИО13, Спортивная, Комсомольская, Садовый переулок, Карла Маркса, Рабочая), теплоноситель: хим. очищенная вода, последняя запись в графе «реконструктивные работы и изменения в оборудовании»; паспорт тепловых сетей участок № (ул. Карла Маркса, ФИО4, Комсомольская, Энтузиастов, ФИО13, Достоевского) длина трассы 3326, 3 м., теплоноситель: хим. очищенная вода; ремонтный журнал котла типа ПТВМ-30М-4, регистрационный №, стационарный, сеть теплоснабжения микрорайона «Восточный»; ремонтный журнал котла тип ПТВМ-30, регистрационный № АО «Восточные коммунальные системы»; паспорт водогрейного котла КВГМ-35-150 (ПТВМ-30М), регистрационный №; паспорта №, 1947 элементов водогрейного котла ПТВМ-30М; отчет о проведении работ по ремонту топочной части водогрейного котла ПТВМ-30М №, рег. 25972 в котельной АО «ВКС» по адресу: 

<

адрес>; паспорта комбинированной газамазутной горелки к водогрейным теплофикационным котлам типа ПТВМ-30-М ст-1, тип МГМГ-6 в количестве 12 шт;

- паспорт бака для серной кислоты № в 1 томе; паспорт бака для серной кислоты № в 1 томе, паспорт бака для серной кислоты № в 1 томе, паспорт бака для серной кислоты № в 1 томе, паспорт сосуда, работающего под давлением не свыше 0,07 МПа, без давления (под налив) в 1 сшиве, паспорт трубопровода в 1 сшиве, паспорт трубопровода в 1 сшиве, паспорт компрессорной установки К-24 зав. № инв. №, в 1 сшиве; заключение № ЭПБ 281-7ТУ-2021 экспертизы промышленной безопасности технического устройства, применяемого при опасном производственном объекте «Площадка подготовки воды», «эжектор серной кислоты» в 1 сшиве, заключение № ЭПБ 281-4ТУ-2021 экспертизы промышленной безопасности технического устройства, применяемого при опасном производственном объекте «Площадка подготовки воды», «бак хранения серной кислоты» в 1 сшиве, заключение № ЭПБ 281-3ТУ-2021 экспертизы промышленной безопасности технического устройства, применяемого при опасном производственном объекте «Площадка подготовки воды», «бак хранения серной кислоты №» в 1 сшиве, заключение № ЭПБ 281-6ТУ-2021 экспертизы промышленной безопасности технического устройства, применяемого при опасном производственном объекте «Площадка подготовки воды», «бак мерник серной кислоты» в 1 сшиве, заключение № ЭПБ 281-8/ЗС-2021 экспертизы промышленной безопасности технического устройства, применяемого при опасном производственном объекте «Площадка подготовки воды», «трубопровод для слива кислоты» в 1 сшиве; заключение № ЭПБ 281-9/ТУ-2021 экспертизы промышленной безопасности технического устройства, применяемого при опасном производственном объекте «Площадка подготовки воды», «трубопровод подачи кислоты в бак-мерник» в 1 сшиве; заключение № ЭПБ 281-4/ТУ-2021 экспертизы промышленной безопасности технического устройства, применяемого при опасном производственном объекте «Площадка подготовки воды», «бак хранения серной кислоты №» в 1 сшиве; заключение № ЭПБ 281-1/ТУ-2021 экспертизы промышленной безопасности технического устройства, применяемого при опасном производственном объекте «Площадка подготовки воды», «бак хранения серной кислоты №» в 1 сшиве; заключение № ЭПБ 281-11/ТУ-2021 экспертизы промышленной безопасности технического устройства, применяемого при опасном производственном объекте «Площадка подготовки воды», «компрессор К-24 с ресивером» в 1 сшиве; заключение № ЭПБ 281-2/ТУ-2021 экспертизы промышленной безопасности технического устройства, применяемого при опасном производственном объекте «Площадка подготовки воды», «бак хранения серной кислоты №» в 1 сшиве; заключение экспертизы промышленной безопасности № ЗС-4/122 в 1 сшиве; акт готовности оборудования, работающего под избыточным давлением, к вводу в эксплуатацию от 27.10.2022 с приложением; уведомление о внесении экспертизы промышленной безопасности в реестр заключений экспертизы промышленной безопасности в 1 сшиве; техническое перевооружение газовой котельной, по адресу: 

<

адрес> котельная Восточная с установкой второго котла «Evroterm-17» тепловой мощностью 15 Гкал/час в 1 сшиве; документация на техническое перевооружение опасного производственного объекта «Система теплоснабжения микрорайона «Восточный» (архитектурные решения) в 1 сшиве; документация на техническое перевооружение опасного производственного объекта «Система теплоснабжения микрорайона «Восточный» (конструктивные и объемно-планировочные решения) в 1 сшиве; техническое перевооружение газовой котельной, по адресу: МО, 

<

адрес> котельная Восточная с установкой второго котла «Evroterm-17» тепловой мощностью 15 Гкал/час в 1 сшиве; техническое перевооружение газовой котельной, по адресу: МО, 

<

адрес> котельная Восточная с установкой второго котла «Evroterm-17» тепловой мощностью 15 Гкал/час в 1 сшиве; техническое перевооружение газовой котельной, по адресу: МО, 

<

адрес> котельная Восточная с установкой второго котла «Evroterm-17» тепловой мощностью 15 Гкал/час в 1 сшиве; техническое перевооружение газовой котельной, по адресу: МО, 

<

адрес> котельная Восточная с установкой второго котла «Evroterm-17» тепловой мощностью 15 Гкал/час в 1 сшиве; проект технического перевооружения газовой котельной «Восточная», расположенной по адресу: 

<

адрес> 1 сшиве; техническое перевооружение газовой котельной, по адресу: МО, 

<

адрес> котельная Восточная с установкой второго котла «Evroterm-17» тепловой мощностью 15 Гкал/час (автоматизация комплексная) в 1 сшиве; копии паспортов водогрейного котла в 1 файле; паспорт сосуда, работающего под давлением, идентификационный номер сосуда № в 1 сшиве, паспорт сосуда, работающего под давлением, идентификационный номер сосуда № в 1 сшиве; паспорт сосуда, работающего под давлением, идентификационный номер сосуда № в 1 сшиве; паспорт декарбонизатора, регистрационный №, сокращенный паспорт магнитного шлакоотводителя, техническая документация в 1 сшиве; паспорт деаэратора ДСА-100, регистрационный №, паспорт декарбонизатора, регистрационный №, паспорт деаэратора ДСА-150, регистрационный №, паспорт цилиндрического вертикального резервуара в 1 сшиве; паспорт цилиндрического вертикального резервуара в 1 сшиве; паспорт сосуда, работающего под давлением, идентификационный номер сосуда № в 1 сшиве; паспорт сосуда, работающего под давлением, идентификационный номер сосуда № в 1 сшиве; технический отчет № режимно-наладочные испытания котла ПТВМ-30 М в котельной «Восточная» АО «ВКС» в 1 сшиве; технический отчет №/ТМАЭ эксплуатационное обследование котельной с водогрейными котлами типа ПТВМ-30 в 1 сшиве; заключение №-ТУ/2022 экспертизы промышленной безопасности зданий сооружений на опасном производственном объекте (трубопровод горячей воды №) в 1 сшиве; заключение №-ТУ/2022 экспертизы промышленной безопасности зданий сооружений на опасном производственном объекте (трубопровод горячей воды №) в 1 сшиве; технический отчет № пусконаладочные работы и режимно-наладочные испытания котла ПТВМ – 30 в котельной ООО «Элемаш-ТЭК» в 1 сшиве; заключение №-КГ/22 экспертизы промышленной безопасности на водогрейный котел типа ПТВМ-30М-4, эксплуатируемый АО «ВКС» по адресу: 

<

адрес>, 11 в 1 сшиве; заключение экспертизы промышленной безопасности № ТУ 325-420 на техническое устройство: трубопровод горячей воды, применяемый АО «ВКС» по адресу: 

<

адрес>, 11 в 1 сшиве; технический отчет по результатам режимно-наладочных испытаний водогрейного котла типа ПТВМ-30М при работе на газообразном топливе в котельной «Восточная» в 1 сшиве; технический отчет по результатам режимно-наладочных испытаний водогрейного котла типа ПТВМ-30М при работе на газообразном топливе в котельной «Восточная» в 1 сшиве; технический отчет № режимно-наладочные испытания котла ПТВМ-30 в котельной «Восточная» АО «ВКС» в 1 сшиве, паспорт № (ул. Рабочая, ул. Трудовая, ул. Октябрьская, ул. К. Маркса) в 1 сшиве; паспорт № (ул. Рабочая, ул. Трудовая, ул. Октябрьская, ул. К.Маркса) в 1 сшиве; паспорт № (ул. Рабочая, ул. Трудовая, ул. Октябрьская, ул. К.Маркса) в 1 сшиве; паспорт № (ул. Достоевского, ул. К.Маркса, ул. ФИО4) в 1 сшиве; паспорт № (ул. К.Маркса, ул. ФИО4, ул. ФИО13, ул. Спортивная, ул. ФИО12) в 1 сшиве; паспорт № (ул. Юбилейная, ул. Золотухи, ул. Комсомольская) в 1 сшиве; паспорт № (ул. Комсомольская, ул. Восточная, ул. ФИО12, ул. ФИО13, ул. Спортивная, пер. Строительный) в 1 сшиве; паспорт № (ул. ФИО12, пр. ФИО12, ул. Спортивная, 3-й ФИО5, 4-й ФИО5, ул. Лесная) в 1 сшиве; схема горячего водоснабжения от РТП-2, РТП-3 в 1 сшиве; паспорт тепловой сети, эксплуатационный район «Восточный», магистраль 4-3, котельная «Восточная», участок сети от камеры № до камеры №, общая длина трассы 1008 м. в 1 сшиве; паспорт тепловой сети, эксплуатационный район «Восточный», магистраль 5, котельная «Восточная», участок сети от камеры № до камеры №, общая длина трассы 4710 м. в 1 сшиве; паспорт тепловой сети, эксплуатационный район «Восточный», магистраль 3, котельная «Восточная», участок сети от камеры № до камеры № и №, общая длина трассы 1368 м. в 1 сшиве; паспорт тепловой сети, эксплуатационный район «Восточный», магистраль 5-1, котельная «Восточная», участок сети от камеры № до камеры №, общая длина трассы 1297 м. в 1 сшиве; паспорт трубопровода: тепловая сеть от камеры № ТК-324 до жилого дома № 1 по ул. Спортивная в г. Электросталь; паспорт трубопровода: тепловая сеть от камеры УТ-1 до ИТП дома № 2 по ул. Спортивная в г. Электростали; паспорт трубопровода: магистральный трубопровод Ду 400 от Т.С. (котельная Восточная) до Т.Н.; паспорт тепловой чети: тепловые сети от врезки в ТК-8 до УТ-1 по ул. Спортивная г. Электросталь Московской области в 1 сшиве; паспорт тепловой сети, эксплуатационный район «Восточный», магистраль 2, котельная «Восточная», участок сети от котельной до камеры № т ТК-351, общая длина трассы 1854 м. в 1 сшиве; паспорт тепловой сети: тепловые сети от ТК-408 (существующая) до ТК-422 (существующая) по ул. Восточная г. Электросталь Московской области; паспорт тепловой сети: тепловые сети от врезки в ТК-11 до ТК-16 к жилому дому № по Рабочему проезду г. Электросталь Московской области в 1 сшиве; паспорт тепловой сети: тепловые сети от ЦТП котельная «Восточная» до ФИО15 проезд г. Электросталь Московская область; паспорт трубопровода: магистральный трубопровод Ду 300 от ТК-319 до ТК-322; паспорт трубопровода: тепловая сеть от камеры ТК-270 до тчк. «Б» по ул. Спортивная в г. Электросталь; оперативный журнал оператора котельной начат 09.10.2023, окончен 21.12.2023 в 1 сшиве; журнал эксплуатации котлов в 1 сшиве; журнал № приема и сдачи смен операторов котельной «Восточная» начат 29.12.2015, окончен 24.07.2016, в 1 сшиве; журнал № приема и сдачи смен операторов котельной «Восточная» начат 25.07.2016, окончен 02.02.2017, в 1 сшиве; журнал эксплуатации котлов в 1 сшиве; журнал учета посещений ГРУ АО «ВКС» начат 02.03.2022, последняя запись 15.12.2023, в 1 сшиве; журнал вводы и вывода оборудования в ремонт и из ремонта начат январь 2011, последняя запись 18.07.2022, в 1 сшиве; исполнительная документация 1110ВКС/18 «реконструкция схемы управления задвижками» в 1 томе; ревизия теплоэнергетического оборудования на котельной «Восточная» по адресу: 

<

адрес> 1 сшиве; промывка и опресовка тепловых сетей диаметров 219, 325 и 377 м.м. от котельной «Восточная» по адресу: 

<

адрес> в 1 томе; исполнительная документация АО «ВКС» ремонт дымовой трубы и демонтаж фундаментов на котельной «Восточная» по адресу: 

<

адрес> 1 сшиве; исполнительная документация АО «ВКС»: демонтаж дымоходов и фундаментов на территории котельной «Восточная», расположенной по адресу: 

<

адрес> 1 сшиве; рабочая документация 3-микрорайона жилого района в г. Электростали, районный тепловой пункт с насосной станцией в 1 томе; 129 суточных ведомостей котлов котельной «Восточная»;

- протокол учредительного собрания Публичного акционерного общества «Восточные коммунальные системы» от 13.10.2015, в 1 сшиве; договор создания публичного акционерного общества «Восточные коммунальные системы» от 13.10.2015, в 1 сшиве; акт приема передачи имущества от 26.11.2015, заключенный между комитетом имущественных отношений Администрации городского округа Электросталь и ПАО «Восточные коммунальные системы» в 1 сшиве; копия решения совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 01.07.2015 « 457/85 «Об утверждении дополнения в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на 2015 год; договор № на оказание услуг по обеспечению готовности профессионально аварийно-спасательной службы к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по ликвидации последствий аварий на опасных производственных объектах от 09.01.2023; копия решения совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 29.07.2015 № «Об утверждении решения об условиях приватизации энергетического комплекса котельной «Восточная» в 1 сшиве; постановление администрации г.о. Электросталь Московской области от 21.07.2015 № «Об утверждении инвестиционных обязательств по развитию теплоснабжения Восточного микрорайона городского округа Электросталь Московской области с 2016 по 2020 год» в 1 сшиве; постановление администрации г.о. Электросталь Московской области от 22.07.2015 № «О согласовании условий приватизации энергетического комплекса котельной «Восточная» с приложением в виде инвестиционных обязательств по развитию системы теплоснабжения Восточного микрорайона городского округа Электросталь Московской области с 2016 по 2020 год, в 1 сшиве; решение совета депутатов городского округа Электросталь Московской области от 26.08.2015 № «О согласовании участия муниципального образования «Городской округ Электросталь Московской области» в Публичном акционерном обществе «Восточные коммунальные системы» в 1 сшиве;

- приказ №-от от 08.09.2023 «Об усилении мер антитеррористической безопасности» с приложенной должностной инструкцией ответственного лица; приказ №-от от 08.09.2023 «Об исполнении акта выездной оценки соответствия соискателя лицензионным требованиям решения № Р-210-1066-ш, с приложением в виде дорожной карты; приказ № 13.06.2023 № «О назначении комиссии»; приказ № от 23.05.2023 «О назначении ответственного за проведение ревизии запорной арматуры в ТК»; приказ № от 19.05.2023 «О привлечении к дисциплинарной ответственности»; приказ № от 12.05.2023 «Об окончании отопительного сезона 2022-2023 г.г. в г.о. Электросталь»; приказ № от 28.04.2023 «О допуске сотрудников ГКУ МО «МОС АВС» на объект предприятия»; приказ № от 28.04.2023 «Об усилении мер антитеррористической безопасности»; приказ № от 24.07.2023 «Об окончании отопительного сезона 2022-2023 г.г. в г.о. Электросталь; приказ № от 21.02.2023 «О назначении ответственных за производство земляных работ на участке АО «ВКС»; приказ № от 21.02.2023 «О назначении лиц, ответственных за состояние охраны труда»; приказ №-от от 20.02.2023 «Об аптечках первой помощи»; приказ № от 09.01.2023 «О порядке формирования и использования «Аварийного запаса материалов для ликвидации возможных аварийных ситуаций на объектах АО «ВКС»; приказ № от 09.01.2023 «Об усилении мер антитеррористической безопасности»; приказ № от 09.01.2023 «О назначении постоянно действующей рабочей группы АО «ВКС» по организации и проведению мероприятий по профилактике террористических угроз»; приказ №-от от 24.04.2023 «Об усилении мер антитеррористической защищенности, пожарной безопасности и дежурстве в праздничные и выходные дни с 29.04.2023 года по 01.05.2023 года включительно и с 06.05.2023 по 09.05.2023 включительно»; договор №/А возмездного оказания услуг по проведению аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности от 12.12.2022, заключенный с ООО «Русское право»; дополнительное соглашение № к договору № от 13.01.2022, заключенного с ООО «Верекс-2»; дополнительное соглашение к договору подряда от 30.09.2022, заключенного с ООО «АлЮр»; договор № М-206А на выполнение работ по восстановлению асфальтированного покрытия в рамках благоустройства территорий после выполнения аварийно-восстановительных работ на тепловых сетях в г. Электросталь, заключенный с ООО «СК «Альфа-Строй»; договор купли-продажи №/ДКП/57533 от 12.10.2022, заключенный с ООО «Мерседес-Бенц Файнешл Сервисес Рус»; соглашение о расторжении договора №С/СМ-2020 от 02.03.20200 с ООО «Алком-Софт»; договор поставки газа № от 28.11.2022, заключенный с ООО «Газпром межрегионгаз Москва»; договор поставки газа № от 18.10.2022, заключенный с ООО «Газпром межрегионгаз Москва»; дополнительное соглашение о расторжении договора №к/17 от 31.12.2016 о выводе на ПЦО средств тревожной сигнализации; договор №/тп-23 транспортировки газа от 30.12.2022; договор об оказании платных образовательных услуг от 15.12.2022, заключенный с ЧУДПО «Техническая школа»; договор об оказании платных образовательных услуг от 01.12.2022, заключенный с ООО «Учебный комбинат Вертикаль»; договор об оказании услуг с использованием автотранспорта и механизмов № от 30.11.2022, заключенный с ООО «КранСтрой-Групп»; дополнительное соглашение № к договору в ведении владельцев именных ценных бумаг №Э-ДВР-1969 от 06.07.2016 АО «ВКС» от 24.11.2022, заключенный с АО «НРК-Р.О.С.Т.»; дополнительное соглашение № к договору транспортировки газа от 01.01.2017 №/тп-17 от 22.11.2022, заключенное с АО «Мособлгаз»; договор №№-ВКС о подключении (технологическом присоединении) к системе теплоснабжения от 03.11.2022, заключенный с ООО «Ампиркредит»; договор № об оказании платных образовательных услуг от 03.10.2022, заключенный с ООО «Учебный центр «Вертикаль»; договор № на выполнение работ по расчету/экспертизе расчетов и обоснование нормативов запасов топлива, сдача пакета документов на утверждение нормативов регулятору, консультационное сопровождение процедуры утверждения нормативов регулятором на 2023 год от 05.10.2022, ООО «ЦФТЭ»; договор № на выполнение работ по расчету/экспертизе расчетов и обоснование нормативов запасов топлива, сдача пакета документов на утверждение нормативов регулятору, консультационное сопровождение процедуры утверждения нормативов регулятором на 2023 год от 05.10.2022, ООО «ЦФТЭ»; договор № на выполнение работ по расчету/экспертизе расчетов и обоснование нормативов технологических потерь тепловой энергии, сдача пакетов документов на утверждение нормативов регулятору, консультационного сопровождения процедуры утверждения нормативов в Министерстве энергетики РФ на 2023 год от 05.10.2022; дополнительное соглашение № к договору транспортировки газа от 01.01.2017 №/тп-17 от 30.09.2022, заключенное с АО «Мособлгаз»; соглашение о расторжении договора аренды № от 01.01.2022 от 31.08.2022 с ООО «Радиус-М»; договор № об оказании платных образовательных услуг от 17.08.2022, заключенный с ООО «Учебный центр «Вертикаль»; договор № М-201А на выполнение работ по восстановлению асфальтированного дорожного покрытия в рамках благоустройства территорий после выполнения аварийно-восстановительных работ на тепловых сетях в г. Электросталь от 15.08.2022, заключенный с ООО «СК «Альфа-Строй»; договор № М-187А на выполнение работ по восстановлению асфальтированного дорожного покрытия в рамках благоустройства территорий после выполнения аварийно-восстановительных работ на тепловых сетях в г. Электросталь от 02.06.2022, заключенный с ООО «СК «Альфа-Строй»; дополнительное соглашение № к договору №/СС-2020 от 01.06.2020 от 27.07.2022, заключенный с ООО «Алком-Софт»; соглашение о расторжении к договору аренды самоходной машины без экипажа № от 01.02.2018 от 01.10.2021, заключенного с ООО «Радиус-М»; дополнительное соглашение к договору № А от 01.12.2021 от 31.08.2022, заключенный с ООО «Безопасность жизнидеятельности»; дополнительное соглашение № к договору транспортировки газа от 01.01.2017 №/тп-17 от 30.06.2022, заключенное с АО «Мособлгаз»; договор № М-199А на выполнение работ по восстановлению асфальтированного дорожного покрытия в рамках благоустройства территорий после выполнения аварийно-восстановительных работ на тепловых сетях в г. Электросталь от 28.07.2022, заключенный с ООО «СК «Альфа-Строй»; договор № от 28.02.2022, заключенный с ООО «Безопасность жизнедеятельности»; дополнительное соглашение № к договору № от 04.03.2022 от августа 2022, заключенное с ООО «ФрешПринт»; договор № М-185А на выполнение работ по восстановлению асфальтированного дорожного покрытия в рамках благоустройства территорий после выполнения аварийно-восстановительных работ на тепловых сетях в г. Электросталь от 11.04.2022, заключенный с ООО «СК «Альфа-Строй»; договор №.2022.07.14 на оказание услуг по оценке профессиональных рисков возможного повреждения здоровья работников от 17.07.2022, заключенный с ООО «Ростехэксперт»; договор № серной кислоты контактной технической первого сорта ГОСТ 2184-2013 от 12.06.2022, заключенный с ООО ТД «Восоптторг»; договор №А возмездного оказания услуг по проведению аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности от 18.10.2021, заключенный с ООО «Русское право»; договор № на оказание услуг по проверке сопротивления контуров повторного заземления здания котельных и ЦТП, проверки молнезащиты на дымовых трубах котельных; проверки наличия цепи между заземленными установками и элементами заземленной установки на трубопроводах жидкого и газообразного топлива котельных от 15.09.2023, заключенный с ООО «ЛабТестЭнерго»; договор № НПБСБ/2023-10 на оказание услуг по актуализации и сопровождению согласования паспорта безопасности объекта топливно-энергетического комплекса от 28.08.2023, заключенный с ООО «Научнопроизводственное бюро «Комплексные системы безопасности»; договор № об оказании платных образовательных услуг от 28.08.2023, заключенный с ООО «УК «Вертикаль»; договор № об оказании платных образовательных услуг от 25.08.2023, заключенный с ООО «УК «Вертикаль»; договор подряда № от 18.08.2023, заключенный с ООО «РТС»; договор № об оказании услуг аренды автотранспорта от 16.08.2023, заключенный с ИП ФИО11; договор поставки №/дп от 19.07.2023, заключенный с ООО «Ремтеплосервис»; договор № М-234А на выполнение работ по восстановлению асфальтированного дорожного покрытия в рамках благоустройства территорий после выполнения аварийно-восстановительных работ на тепловых сетях в г. Электросталь от 01.08.2022, заключенный с ООО «СК «Альфа-Строй»; договор № на оказание услуг по экспертизе промышленной безопасности технических устройств, зданий и сооружений от 23.06.2023, заключенный с ООО «ПромСтройСервис»; договор № на оказание услуг по экспертизе промышленной безопасности технических устройств, зданий и сооружений от 23.06.2023, заключенный с ООО «ПромСтройСервис»; дополнительное соглашение № к договору № от 24.04.2023 на выполнение работ по техническому перевооружению склада кислоты котельной «Восточная», заключенный с ООО «Аквастрой»; договор № М-229А на выполнение работ по восстановлению асфальтированного дорожного покрытия в рамках благоустройства территорий после выполнения аварийно-восстановительных работ на тепловых сетях в г. Электросталь от 08.06.2023, заключенный с ООО «СК «Альфа-Строй»; дополнительное соглашение № к договору № от 29.03.2023 на выполнение работ по техническому перевооружению склада кислоты котельной «Восточная», заключенный с ООО «Аквастрой»; договор на выполнение работ по изготовлению учетно-технических документов № от 05.06.2023, заключенный с ГБУ «БТИ Московской области»; дополнительное соглашение № к договору №/Ю-23 от 10.02.2023 от 01.06.2023, заключенное с ООО «ЧОП Альфа»; дополнительное соглашение № к договору от 01.01.2023 №-ТО на выполнение комплекса работ и услуг по инженерно-техническому обслуживанию объектов и оборудования от 01.06.2023, заключенное с ООО «ТВС»; договор возмездного оказания экспертных услуг № Ф-16-31/05-2023 от 31.05.2023; договор № на техническую охрану от 28.04.2023, заключенный с ФГКУ «УВО ВНГ России по Московской области»; договор № об оказании платных образовательных услуг от 07.04.2023, заключенный с ООО «УК «Вертикаль»; договор аренды № от 01.04.2023, заключенный с ООО «Радиус-М»; договор аренды № от 01.04.2023, заключенный с ООО «Радиус-М»; договор № М-221А на выполнение работ по восстановлению асфальтированного дорожного покрытия в рамках благоустройства территорий после выполнения аварийно-восстановительных работ на тепловых сетях в г. Электросталь от 30.03.2023, заключенный с ООО «СК «Альфа-Строй»; договор № от 29.03.2023, заключенный с ООО «Аквастрой»; договор № КМ-072023 на выполнение ремонтных работ от 21.03.2023, заключенный с ООО «СК Квадратный метр»; договор №+АО от 17.03.2023, заключенный с АО «Агрокомплекс Ногинский»; договор № об оказании услуг аренды автотранспорта от 14.03.2023, заключенный с ООО «КранСтрой-Групп»; договор технического обслуживания от 15.03.2023, заключенный с ООО «Безопасность 365+»; договор №-ю МП на проведение монтажных работ и пусконаладочных работ от 15.03.2023, заключенный с ООО «Безопасность 365+»; договор аренды № имущества от 15.02.2024, заключенный с комитетом имущественных отношений администрации г.о. Электросталь; договор № об оказании платных образовательных услуг от 14.02.2023, заключенный с ООО «УК «Вертикаль»; договор №/ю-23 о техническом обслуживании тревожной сигнализации от 10.02.2023, заключенный с ООО «ЧОП Альфа-Банк»; договор № на поставку газоанализаторов ГАНК-4С, ГАНК-АР и комплектующих от 07.02.2023, заключенный с ООО «Газ-Аналитик»; договор № на поставку прокладок EPDM от 19.01.2023, заключенный с ООО «Ремтеплосервис»; договор № на проведение медицинских осмотров от 30.01.2023, заключенный с ООО «Эльма»; договор подряда № СП-27 от 03.02.2023, заключенный с ООО «МИРИМИ»; договор № об оказании платных образовательных услуг от 19.01.2023, заключенный с ООО «УК «Вертикаль»; протокол разногласий к договору транспортировки газа от 30.12.2022 №/тп-23 от 16.01.2023, заключенный с АО «Мособлгаз» Восток; договор №/Ю-23 на оказание охранных услуг и организации контрольно-пропускного режима от 09.01.2023, заключенный с ООО «ЧОП «Альфа-Блок»; договор об оказании услуг по сопровождению и технической поддержки программно-аппаратного комплекса № от 01.01.2023, заключенный с ООО «Среда цифровой разработки»; договор №-То на выполнение комплекса работ и услуг по инженерно-техническому обслуживанию объектов и оборудования от 01.01.2023, заключенный с ООО «ТВС»; дополнительное соглашение № к договору № на оказание услуг от 10.01.2017 от 01.01.2023, заключенный с ООО «Бизнес Перспектива»; дополнительное соглашение № к договору № на организацию закупочных процедур и процедуру реализации от 17.07.2019, заключенного к ООО «Бизнес Перспектива»; дополнительное соглашение № к договору технического обслуживания № от 01.01.2021 от 01.01.2023, заключенное с ООО «Бизнес Перспектива» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Электросталь ГСУ СК России по Московской области – передать по принадлежности АО «Восточные коммунальные системы».

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Электростальский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья М.В. Захарова